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DOTYCHCZASOWE DZIAŁANIA, KTÓRE PRZYNOSIŁY POZYTYWNE EFEKTY  
W OCHRONIE UCZNIÓW PRZED PRZEMOCĄ 

Szkoła oprócz działań i reakcji w przypadku krzywdzenia ucznia, podejmuje wiele działań prewencyjnych,  
w celu zapewnienia bezpieczeństwa i dobrostanu uczniów. Do działań tych należy: 

 Edukacja nauczycieli 
 Dostępność wsparcia podstawowego 
 Program edukacyjny 
 Wczesne wykrywanie  
 Przyjazne środowisko  
 Monitorowanie zachowań uczniów 
 Współpraca z instytucjami pomocowymi 

 ZASADY ZAPEWNIAJĄCE BEZPIECZNE RELACJE MIĘDZY MAŁOLETNIM  
A PERSONELEM – ZACHOWANIA NIEDOZWOLONE WOBEC MAŁOLETNICH 

Zachowania niedozwolone w komunikacji z małoletnimi: 

 Nie wolno poniżać, zawstydzać, upokarzać, lekceważyć i obrażać ucznia. Nie wolno krzyczeć na ucznia w sytuacji 
innej niż wynikająca z bezpieczeństwa ucznia lub innych uczniów. 

 Nie wolno ujawniać informacji wrażliwych dotyczących ucznia wobec osób nieuprawnionych,  
w tym wobec innych uczniów. Obejmuje to wizerunek ucznia, informacje o jego/jej sytuacji rodzinnej, ekonomicznej, 
medycznej, opiekuńczej i prawnej.  

 Nie wolno zachowywać się w obecności ucznia w sposób niestosowny. Obejmuje to używanie wulgarnych słów, 
gestów i żartów, czynienie obraźliwych uwag, nawiązywanie  
w wypowiedziach do aktywności bądź atrakcyjności seksualnej oraz wykorzystywanie wobec ucznia relacji władzy 
lub przewagi fizycznej (zastraszanie, przymuszanie, groźby); 

 Nie wolno używać języka agresywnego, ironicznego lub poniżającego w szczególności  
w sytuacjach niepowodzeń edukacyjnych; 

 Nie wolno naśmiewać się z ucznia i zachęcać do tego innych; 
 Nie wolno faworyzować ucznia w klasie, tak że niektórzy uczniowie czują się wykluczeni. 

Zachowania pożądane w komunikacji z małoletnimi: 
- W komunikacji z uczniami zachowuj cierpliwość i szacunek. 
- Słuchaj uważnie  uczniów i udzielaj im odpowiedzi adekwatnych do ich wieku i danej sytuacji. 
- Podejmując decyzje dotyczące ucznia, poinformuj  go o tym i staraj się brać pod uwagę jego oczekiwania. 
- Szanuj prawo ucznia do prywatności. Jeśli konieczne jest odstąpienie od zasady poufności, aby chronić ucznia, wyjaśnij 
mu to najszybciej jak to możliwe. 
- Jeśli pojawi się konieczność porozmawiania z uczniem na osobności, zostaw uchylone drzwi do pomieszczenia i zadbaj, 
aby być w zasięgu wzroku innych. Możesz też poprosić drugiego pracownika o obecność podczas takiej rozmowy. 
- Zapewnij uczniów, że jeśli czują się niekomfortowo w jakiejś sytuacji, wobec konkretnego zachowania czy słów, mogą 
o tym powiedzieć Tobie lub wskazanej osobie (w zależności od procedur interwencji, jakie przyjęła  szkoła) i mogą 
oczekiwać odpowiedniej reakcji i  pomocy. 
 
Przemoc fizyczna - Każde przemocowe działanie wobec ucznia jest niedopuszczalne. Istnieją jednak sytuacje,  
w których fizyczny kontakt z uczniem może być stosowny i spełnia zasady bezpiecznego kontaktu: jest odpowiedzią na 
potrzeby ucznia w danym momencie, uwzględnia wiek ucznia, etap rozwojowy, płeć, kontekst kulturowy i sytuacyjny. 
Nie można jednak wyznaczyć uniwersalnej stosowności każdego takiego kontaktu fizycznego, ponieważ zachowanie 
odpowiednie wobec jednego ucznia może być nieodpowiednie wobec innego. Należy kierować się zawsze swoim 
profesjonalnym osądem, słuchając, obserwując i odnotowując reakcję ucznia i zachowując świadomość, że nawet przy 
Twoich dobrych intencjach taki kontakt może być błędnie zinterpretowany przez ucznia lub osoby trzecie.  

Zachowania niedozwolone w kontaktach z małoletnimi: 
- Nie wolno bić, szturchać, popychać ani w jakikolwiek sposób naruszać integralności fizycznej ucznia. 
- Nie wolno dotykać ucznia w sposób, który może być uznany za nieprzyzwoity lub niestosowny. 
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- Nie należy się angażować w takie aktywności jak udawane walki z uczniami czy brutalne zabawy fizyczne. 
- Podczas dłuższych niż jednodniowe wyjazdów i wycieczek niedopuszczalne jest spanie  
z uczniem w jednym łóżku lub w jednym pokoju. 

Zalecenia: 
- Zawsze bądź przygotowany na wyjaśnienie swoich działań. 
- Zachowaj szczególną ostrożność wobec uczniów, którzy  doświadczyli nadużycia  
i krzywdzenia, w tym seksualnego, fizycznego bądź zaniedbania. Takie doświadczenia mogą czasem sprawić, że uczeń 
będzie dążyć do nawiązania niestosownych bądź nieadekwatnych fizycznych kontaktów z dorosłymi. W takich 
sytuacjach powinieneś reagować z wyczuciem, jednak stanowczo  
i pomóc uczniowi zrozumieć znaczenie osobistych granic. 
= Kontakt fizyczny z uczniem nigdy nie może być niejawny bądź ukrywany, wiązać się  
z jakąkolwiek gratyfikacją ani wynikać z relacji władzy. Jeśli będziesz świadkiem jakiegokolwiek z wyżej opisanych 
zachowań lub sytuacji ze strony innych dorosłych lub uczniów, zawsze poinformuj  
o tym osobę odpowiedzialną lub postąp zgodnie z obowiązującą procedurą interwencji. 

Kontakty poza godzinami pracy 
  Kontakt z uczniami powinien odbywać się wyłącznie w godzinach pracy i dotyczyć celów edukacyjnych lub 
wychowawczych: 

 Nie wolno zapraszać uczniów do swojego miejsca zamieszkania ani spotykać się z nimi poza godzinami pracy.  
 Jeśli zachodzi taka konieczność, właściwą formą komunikacji z uczniami i ich rodzicami lub opiekunami poza 

godzinami pracy są kanały służbowe (e-mail, telefon służbowy); 
 Jeśli zachodzi konieczność spotkania z uczniami poza godzinami pracy, musisz poinformować o tym dyrekcję, a 

rodzice uczniów muszą wyrazić zgodę na taki kontakt; 
 Utrzymywanie relacji towarzyskich lub rodzinnych (jeśli uczniowie i rodzice są osobami bliskimi wobec 

pracownika) wymaga zachowania poufności wszystkich informacji dotyczących innych uczniów i ich rodziców. 
 Dopuszcza się, za zgodą i wiedzą Dyrektora Szkoły, zakładanie klasowych grup Messnerowych, w celu lepszej, 

szybszej oraz skuteczniejszej metody komunikacji z uczniami. 
 

ZASADY KORZYSTANIA Z URZĄDZEŃ ELEKTRONICZNYCH Z DOSTĘPEM DO SIECI INTERNET 

 

Należy szanować prywatność innych – nieodpuszczalne jest nagrywanie, fotografowanie czy udostępnianie informacji 
bez zgody zainteresowanych. 
Użytkownicy są odpowiedzialni za swoje działania online. Należy unikać publikowania, udostępniania lub 
rozpowszechniania nieodpowiednich treści. 
Należy przestrzegać zasad bezpieczeństwa online. Nie należy udostępniać prywatnych danych, hasła oraz innych 
informacji. 
Zakazuje się dostępu do publikowania i rozpowszechniania treści pornograficznych, nielegalnych, obraźliwych, 
dyskryminujących lub w inny sposób naruszających zasady etyki  
i prawa. 
Zakazuje się wszelkich form cyberprzemocy, takich jak zastraszanie, szkalowanie czy atakowanie innych uczniów online. 
Szkoła zastrzega sobie prawo do monitorowania aktywności online uczniów w celu zapewnienia bezpieczeństwa i 
przestrzegania zasad. 

 JAK ROZPOZNAĆ PRZEMOC WOBEC UCZNIA ? 

 Zareaguj, gdy: 

 Uczeń jest często brudny, nieprzyjemnie pachnie, 
 Uczeń kradnie jedzenie, pieniądze itp., 
 Uczeń żebrze, 
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 Uczeń jest głodny, 
 Uczeń nie otrzymuje potrzebnej mu opieki medycznej, szczepień, okularów itp., 
 Uczeń nie ma przyborów szkolnych, odzieży, butów i innych przedmiotów codziennego użytku, 
 Uczeń ma widoczne obrażenia ciała (siniaki, poparzenia, ugryzienia, złamania kości itp.), których pochodzenie 

trudno jest wyjaśnić. Obrażenia są w różnej fazie gojenia, 
 Podawane przez ucznia wyjaśnienia dotyczące obrażeń wydają się niewiarygodne, niemożliwe, niespójne itp. 

Uczeń często je zmienia, 
 Pojawia się niechęć przed udziałem w lekcjach w-f, 
 Uczeń nadmiernie zakrywa ciało, niestosownie do sytuacji i pogody, 
 Uczeń boi się rodzica lub opiekuna, boi się przed powrotem do domu, 
 Uczeń wzdryga się, kiedy podchodzi do niego osoba dorosła, 
 Uczeń cierpi na powtarzające się dolegliwości somatyczne: bóle brzucha, głowy, mdłości itp., 
 Uczeń jest bierny, wycofany, uległy, przestraszony, depresyjny itp. lub zachowuje się agresywnie, buntuje się, 

samookalecza się itp., 
 Uczeń osiąga słabsze wyniki w nauce w stosunku do swoich możliwości, 
 Uczeń ucieka w świat wirtualny (gry komputerowe, Internet itp.), 
 Uczeń używa środków psychoaktywnych, 
 Uczeń ucieka z domu, 
 Nastąpiła nagła i wyraźna zmiana zachowania ucznia, 
 Uczeń mówi o przemocy, opowiada o sytuacjach, których doświadcza, 

 
Zwróć uwagę, gdy: 

 Rodzic (opiekun) podaje nieprzekonujące lub sprzeczne informacje lub odmawia wyjaśnienia przyczyn 
obrażeń ucznia, 

 Rodzic (opiekun) odmawia, nie utrzymuje kontaktów z osobami zainteresowanymi losem ucznia, 
 Rodzic (opiekun) mówi o uczniu w negatywny sposób, ciągle obwinia, poniża i strofuje  ucznia (np.: używając 

określeń takich, jak „idiota”, „gnojek”, „gówniarz”), 
 Rodzic (opiekun) poddaje ucznia surowej dyscyplinie lub jest nadopiekuńczy lub zbyt pobłażliwy lub odrzuca 

ucznia, 
 Rodzic (opiekun) nie interesuje się losem i problemami ucznia, 
 Rodzic (opiekun) często nie potrafi podać miejsca, w którym aktualnie przebywa uczeń, 
 Rodzic (opiekun) jest apatyczny, pogrążony w depresji, 
 Rodzic (opiekun) zachowuje się agresywnie, 
 Rodzic (opiekun) ma zaburzony kontakt z rzeczywistością np.: reaguje nieadekwatnie do sytuacji, wypowiada 

się niespójnie, 
 Rodzic (opiekun) nie ma świadomości lub neguje potrzeby ucznia, 
 Rodzic (opiekun) faworyzuje jedno z rodzeństwa, 
 Rodzic (opiekun) przekracza dopuszczalne granice w kontakcie fizycznym z dzieckiem (na przykład podczas 

zabawy), 
 Rodzic (opiekun) nadużywa alkoholu, narkotyków lub innych środków odurzających. 
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ZASADY I PROCEDURA PODEJMOWANIA INTERWENCJI W SYTUACJI PODEJRZENIA 
KRZYWDZENIA LUB POSIADANIA INFORMACJI O KRZYWDZENIU MAŁOLETNIEGO 

- W przypadku uzyskania przez pracownika informacji, że uczeń jest krzywdzony, pracownik ma obowiązek 
sporządzenia notatki służbowej i przekazania uzyskanej informacji do pedagoga specjalnego lub pedagoga oraz 
Dyrektorowi. Należy ocenić czy zagrożone jest życie i zdrowie ucznia. 
= Dyrektor wzywa opiekunów ucznia, którego krzywdzenie podejrzewa i informuje ich  
o podejrzeniach. 
- Dyrektor powinien sporządzić opis sytuacji szkolnej i rodzinnej ucznia na podstawie rozmów  
z uczniem, nauczycielami, wychowawcą i rodzicami oraz plan pomocy uczniowi. 

 Plan pomocy uczniowi powinien zawierać wskazania dotyczące: 
= podjęcia przez szkołę działań w celu zapewnienia uczniowi bezpieczeństwa, w tym zgłoszenie podejrzenia 
krzywdzenia do odpowiedniej instytucji; 
- wsparcia psychologiczno-pedagogicznego, jakie szkoła zaoferuje uczniowi; 
- skierowania ucznia do specjalistycznej placówki pomocy dziecku  
(jeśli istnieje taka potrzeba). 

W przypadkach bardziej skomplikowanych Dyrektor powołuje Zespół Interwencyjny, w skład którego wchodzą: 
pedagog szkolny/ psycholog szkolny/ pedagoga specjalny/ wychowawca klasy. 
Inni pracownicy mający wiedzę o krzywdzeniu ucznia również mogą brać udział w spotkaniu Zespołu Interwencyjnego. 

 W przypadku potwierdzenia podejrzenia, że fakt krzywdzenia miał miejsce, na wniosek Dyrektora Szkoły, 
właściwy organ wszczyna postępowanie zmierzające do ustalenia planu pomocy uczniowi (zapewnienie mu 
bezpieczeństwa, wsparcie go przez placówkę, ewentualnie skierowanie go do specjalistycznej placówki wsparcia); 

 Gdy zaplanowane działania nie przyniosą efektu należy uruchomić procedurę „Niebieskiej Karty”; 
 Jeśli nastąpi niewłaściwe wykonywanie władzy rodzicielskiej należy złożyć (równolegle lub niezależnie) wniosek 

do sądu rodzinnego o wgląd w sytuację ucznia /rodziny. 
 Dyrektor szkoły może również złożyć zawiadomienie na policję lub do prokuratury. 
 Wszystkie czynności dokumentowane są w dzienniku elektronicznym – dyrektora, pedagoga, psychologa, 

pedagoga specjalnego, wychowawcy. 

ROZPOZNAWANIE PRZEMOCY WOBEC UCZNIA NIEPEŁNOSPRAWNEGO ORAZ CHOREGO 
PRZEWLEKLE 

Zwracając uwagę na symptomy występujące u ucznia przewlekle chorego, należy skupić się na trudnościach, jakie 
niesie ze sobą choroba, w którą zmaga się uczeń. Należy zaznaczyć, że uczeń ten – oprócz trudnych dla niego zmian 
biologicznych, powstałych na skutek choroby – odczuwa zmiany w samopoczuciu oraz boryka się z adaptacją do swego 
nowego statusu społecznego, czyli zarówno z własnym odbiorem sytuacji, jak i reakcją innych osób. Rozpoznanie 
przemocy stosowanej wobec ucznia niepełnosprawnego i chorego przewlekle jest zadaniem skomplikowanym, i to  
z wielu powodów. 
     Uczeń, który decyduje się ujawnić przemoc, staje przed wyjątkowo trudnym wyzwaniem emocjonalnym. Wymaga to 
nie tylko odwagi i determinacji, ale również oznacza konfrontację z niepewnością i strachem przed tym, co może się 
wydarzyć w przyszłości. Małoletni zazwyczaj pozostają w silnej zależności od swoich rodziców, a to zwłaszcza dotyczy 
tych, którzy są niepełnosprawni lub cierpią na przewlekłe choroby. 
      Aby zdecydować się na ujawnienie przemocy, uczeń musi przezwyciężyć poczucie lojalności wobec rodzica sprawcy 
przemocy. Dodatkowo, musi stawić czoła ryzyku i zagrożeniu, które może wyniknąć z ujawnienia. Istnieje obawa, że to 
może nie tylko nie poprawić sytuacji w rodzinie, ale wręcz ją pogorszyć, co może wywołać wściekłość sprawcy 
 i eskalację przemocowych zachowań wobec małoletniego. 

ZASADY I PROCEDURA POSTĘPOWANIA W PRZYPADKU WYKORZYSTYWANIA SEKSUALNEGO 
UCZNIÓW] 

Objawy wykorzystywania seksualnego uczniów występujące w sferze emocji i zachowania: 
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Lp. Typ konsekwencji Objawy 

1. 

Problemy emocjonalne 

Lęki i fobie, nieufność, depresja, wysoki poziom niepokoju, niska samoocena, 
poczucie winy, wstyd, stygmatyzacja, objawy stresu pourazowego, koszmary 
senne, nawracające sny, nadmierna czujność, nasilona reakcja lękowa, problem  
z akceptacją własnego ciała zachowania, autodestrukcyjne,  myśli lub próby 
samobójcze. 

2. Problemy poznawcze Problemy z koncentracją uwagi, słabe wyniki w nauce 

3. 
Problemy w relacjach 

Niewielu przyjaciół, mniej czasu na zabawę z rówieśnikami, izolacja,  deficyt 
umiejętności społecznych. 

4. 

Problemy funkcjonalne 

Problem ze snem, zmiana nawyków związanych z jedzeniem, utrata kontroli nad 
zwieraczami: mimowolne moczenie się  
i zanieczyszczanie się kałem,  dolegliwości somatyczne: bóle głowy lub brzucha, 
nadpobudliwość. 

Jeśli uczeń nie ujawnił wykorzystywania seksualnego wprost, ale jego wypowiedzi lub zachowania budzą niepokój, że 
przeżywa trudności lub problemy, nauczyciele powinni się starać:  

 Zapewnić uczniowi przestrzeń do rozmowy o tym, że dzieci i dorośli mają problemy oraz że warto wtedy zwracać 
się o pomoc.   

 Stworzyć okazję do indywidualnej rozmowy o sprawach, które mogą martwić ucznia. 
 Należy budować z nim relację i dawać mu przestrzeń, tak by wiedziało, że kiedy tylko będzie tego potrzebować, 

może powiedzieć o swoich problemach i poprosić o pomoc.  
 Uważnie obserwuj zmiany w funkcjonowaniu ucznia. Ważne, aby dyskretnie przyglądać się uczniowi i 

obserwować potencjalne sygnały zagrożenia. Zalecana jest również komunikacja  
z innymi instytucjami mającymi kontakt z uczniem w celu wymiany informacji.   

W przypadku podejrzenia, że uczeń jest wykorzystywany seksualnie, pracownik posiadający taką informację 
zobowiązany jest powiadomić Dyrektor, który powiadamia policję, prokuraturę. 

PROCEDURA INTERWENCJI W SYTUACJI KRZYWDZENIA UCZNIA W SZKOLE PRZEZ 
RÓWIEŚNIKÓW:  

 Osoba podejrzewająca krzywdzenie ucznia w szkole przez rówieśników lub krzywdzony uczeń zgłasza problem 
do wychowawcy klasy/ pedagoga szkolnego.  

 Wychowawca wraz z pedagogiem powinien przeprowadzić rozmowę z osobą poszkodowaną oraz  
z uczniem/uczniami oskarżonymi o krzywdzenie swojego kolegi, bądź koleżanki.  

 Po przeprowadzeniu takich rozmów wychowawca wraz z pedagogiem powinien opracować plan pomocowy 
uczniowi – ofierze i uczniowi – sprawcy.  

 W przypadku bardziej skomplikowanym pedagog szkolny powinien zgłosić problem do Dyrektora szkoły.  

PROCEDURA POSTĘPOWANIA WOBEC UCZNIA, KTÓRY STAŁ SIĘ OFIARĄ CZYNU 
KARALNEGO:  

 
 Jeżeli zachodzi potrzeba należy udzielić pierwszej pomocy przedmedycznej/ wezwać pogotowie.  
 Niezwłocznie powiadomić o fakcie dyrektora szkoły/wicedyrektora/pedagoga.  
 Powiadomić rodziców ucznia.  
 Osoba będąca świadkiem zdarzenia powinna zabezpieczyć ewentualne dowody przestępstwa, (np. ostre 

przedmioty, przedmioty pochodzące z kradzieży).  
 Niezwłoczne wezwanie policji w przypadku, kiedy istnieje konieczność profesjonalnego zabezpieczenia śladów 

przestępstwa, ustalenia okoliczności i ewentualnych świadków zdarzenia. 
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W przypadku znalezienia na terenie szkoły broni, materiałów wybuchowych, innych niebezpiecznych substancji lub 
przedmiotów, należy zapewnić bezpieczeństwo przebywającym na terenie szkoły osobom, uniemożliwić dostęp osób 
postronnych do tych przedmiotów i wezwać policję - tel. 997 lub 112. 

PROCEDURY OCHRONY UCZNIÓW PRZED TREŚCIAMI SZKODLIWYMI I ZAGROŻENIAMI  
W SIECI INTERNET ORAZ UTRWALONYMI W INNEJ FORMIE 

W szkole stosuje się obligatoryjne działania interwencyjne w przypadku cyberprzemocy  
i stalkingu, będące następstwem wystąpienia zagrożenia: 

 działania wobec aktu/zdarzenia - opis przypadku, ustalenie okoliczności zdarzenia, zabezpieczenie dowodów 
oraz monitoring po interwencyjny; 

 działania wobec uczestników zdarzenia (ofiara - sprawca - świadek, rodzice); 
 działania wobec instytucji/organizacji/służb pomocowych i współpracujących – Policji, wymiaru 

sprawiedliwości, służb społecznych. 
Sposób postępowania 

 Osoba posiadająca wiedzę o zajściu powinna przekazać informację wychowawcy klasy, który informuje o fakcie 
pedagoga szkolnego i dyrektora. 

 Pedagog szkolny i dyrektor wspólnie z wychowawcą powinni dokonać analizy zdarzenia  
i zaplanować dalsze postępowanie. 

 Do zadań szkoły należy także ustalenie okoliczności zdarzenia i ewentualnych świadków. 
 Nauczyciel informatyki w procedurze interwencyjnej, o ile to możliwe, zabezpiecza dowody  

i ustala tożsamość sprawcy cyberprzemocy. 
Zabezpieczenie dowodów 

 Wszelkie dowody cyberprzemocy powinny zostać zabezpieczone i zarejestrowane. Należy zanotować datę i czas 
otrzymania materiału, treść wiadomości oraz, jeśli to możliwe, dane nadawcy (nazwę użytkownika, adres e-mail, 
numer telefonu komórkowego itp.) lub adres strony www, na której pojawiły się szkodliwe treści czy profil. 

 Zabezpieczenie dowodów nie tylko ułatwi dalsze postępowanie dostawcy usługi (odnalezienie sprawcy, usunięcie 
szkodliwych treści z serwisu), ale również stanowi materiał, z którym powinny zapoznać się wszelkie 
zaangażowane w sprawę osoby: dyrektor, pedagog szkolny, rodzice, policja, jeśli doszło do złamania prawa. 

 Szkoła podejmuje działania mające na celu identyfikację sprawcy cyberprzemocy. 
 W sytuacji, kiedy ustalenie sprawcy nie jest możliwe, przy współudziale rodziców (opiekunów prawnych) należy 

skontaktować się z dostawcą usługi w celu usunięcia z Sieci kompromitujących lub krzywdzących materiałów.  
 W przypadku, gdy zostało złamane prawo, a tożsamości sprawcy nie udało się ustalić należy bezwzględnie 

skontaktować się z policją. 

Działania wobec sprawcy cyberprzemocy 

 W przypadku, gdy sprawca cyberprzemocy jest znany i jest on uczniem szkoły, pedagog szkolny powinien podjąć 
następujące działania: 
o przeprowadzić rozmowę z uczniem, której celem jest ustalenie okoliczności zajścia, wspólnie zastanowić się 

nad jego przyczynami i poszukać rozwiązania sytuacji konfliktowej;  
o omówić z uczniem skutki jego postępowania i poinformować o konsekwencjach regulaminowych, które 

zostaną wobec niego zastosowane;  
o zobowiązać sprawcę do zaprzestania swojego działania i usunięcia z Sieci szkodliwych materiałów; 
o ustalić ze sprawcą sposób zadośćuczynienia wobec ofiary cyberprzemocy.  

 Jeśli w zdarzeniu brała udział większa grupa uczniów, należy rozmawiać z każdym z nich z osobna, zaczynając od 
lidera grupy.  

 Nie należy konfrontować sprawcy i ofiary cyberprzemocy.  
 Rodzice sprawcy zostają poinformowani o przebiegu zdarzenia i zapoznani ze zgromadzonym materiałem, a także 

z decyzją w sprawie dalszego postępowania i podjętych przez szkołę środkach dyscyplinarnych wobec ich dziecka. 
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 We współpracy z rodzicami można opracować projekt kontraktu dla ucznia, określającego zobowiązania ucznia, 
rodziców i przedstawiciela szkoły oraz konsekwencje nieprzestrzegania przyjętych wymagań i terminy realizacji 
zadań zawartych w umowie.  

 Wobec sprawcy cyberprzemocy szkoła stosuje kary zawarte w Statucie Szkoły. 

 
 
 
Działania wobec ofiary cyberprzemocy 

 Ofiara cyberprzemocy otrzymuje w szkole pomoc psychologiczno-pedagogiczną udzielaną przez pedagoga lub 
psychologa szkolnego. 

 W strategii działań pomocowych uczeń - ofiara powinien otrzymać wsparcie psychiczne oraz poradę, jak ma się 
zachować, aby zapewnić sobie poczucie bezpieczeństwa i nie doprowadzić do eskalacji prześladowania. 

 Po zakończeniu interwencji wychowawca wraz z osobą udzielającą pomocy monitorują sytuację ucznia 
sprawdzając, czy nie są wobec niego podejmowane dalsze działania przemocowe bądź odwetowe ze strony 
sprawcy.  

 Rodzice ucznia będącego ofiarą cyberprzemocy zostają poinformowani o problemie, podjętych działaniach szkoły 
i w miarę potrzeb, otrzymują wsparcie i pomoc specjalistów.  

 Opieką psychologiczno- pedagogiczną otacza szkoła świadków zdarzenia uczestniczących  
w ustalaniu przebiegu zajścia.  

 Osoba, której uczeń zaufał informując o cyberprzemocy, ma obowiązek postępować tak, by swoim zachowaniem 
i działaniem nie narazić świadka zgłaszającego problem. 

 Osoby uczestniczące w wyjaśnieniach zdarzenia (wychowawca, pedagog, dyrektor) zobowiązane są do 
sporządzenia notatki służbowej z rozmów ze sprawcą, poszkodowanym, ich rodzicami oraz świadkami zdarzenia. 

 Jeśli zostały zabezpieczone dowody cyberprzemocy, należy je również włączyć do dokumentacji pedagogicznej 
(wydruki, opis, itp.).  

 Jeśli rodzice sprawcy cyberprzemocy odmawiają współpracy lub nie stawiają się do szkoły,  
a uczeń nie zaniechał dotychczasowego postępowania, dyrektor szkoły powinien pisemnie powiadomić  
o zaistniałej sytuacji sąd rodzinny, szczególnie jeśli do szkoły napływają informacje o innych przejawach 
demoralizacji ucznia. 

 W sytuacji, gdy szkoła wykorzysta wszystkie dostępne jej środki wychowawcze (rozmowa  
z rodzicami, konsekwencje regulaminowe wobec ucznia, spotkania z pedagogiem, itp.), a ich zastosowanie nie 
przynosi pożądanych rezultatów, dyrektor powinien zwrócić się do sądu rodzinnego z zawiadomieniem o podjęcie 
odpowiednich środków wynikających z ustawy o postępowaniu w sprawach nieletnich.  

 W przypadku szczególnie drastycznych aktów agresji z naruszeniem prawa, dyrektor szkoły zobowiązany jest 
zgłosić te fakty policji i do sądu rodzinnego.  

Współpraca z Policją 
W ramach ogólnej współpracy szkoły z policją mogą być organizowane: 

 spotkania pedagogów szkolnych, nauczycieli, dyrektora szkoły z zaproszonymi specjalistami ds. nieletnich 
dotyczące zagrożeń cyberprzemocą w środowisku lokalnym; 

 spotkania młodzieży szkolnej z udziałem policjantów m.in. na temat odpowiedzialności nieletnich za popełniane 
czyny karalne, na temat zasad bezpieczeństwa oraz sposobów unikania zagrożeń związanych z cyberprzemocą; 

 wspólny udział (szkoły i policji) w lokalnych programach profilaktycznych, związanych z zapewnieniem 
bezpieczeństwa uczniom oraz zapobieganiem przemocy/cyberprzemocy i przestępczością nieletnich. 

Zagrożenia związane z nieodpowiedzialnymi  wyzwaniami na portalach społecznościowych 
 Natychmiastowe środki zaradcze: 

 Skontaktuj się z uczniami, którzy są zaangażowani w nieodpowiedzialne wyzwania, aby zrozumieć, dlaczego 
uczestniczą w tych działaniach. 

 Przeprowadź rozmowy indywidualne, aby ocenić ich świadomość konsekwencji i edukować ich na temat 
potencjalnych zagrożeń. 
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 Zawiadomienie rodziców: 
 Poinformuj rodziców o zaistniałej sytuacji. Zapewnij im pełną informację na temat działań ich dzieci  

w Internecie. 

 Zaproponuj spotkanie, aby omówić sytuację i wspólnie opracować plan działania. 
 Wsparcie psychologiczne: 

 Wspieraj uczniów emocjonalnie i psychologicznie, zwłaszcza jeśli uczestnictwo w nieodpowiedzialnych 
wyzwaniach miało negatywny wpływ na ich samopoczucie. 

 Skieruj ich do specjalistów, jeśli będzie to konieczne. 
 Edukacja i świadomość: 

 Zorganizuj specjalne lekcje edukacji medialnej, aby uświadomić uczniom konsekwencje ich działań online. 
 Zachęć do wspólnego refleksyjnego spojrzenia na używanie mediów społecznościowych i konieczność 

odpowiedzialnego korzystania z nich. 
 Korekta zachowań:  

 Stosuj kary lub nagrody w zależności od konkretnych okoliczności, aby podkreślić znaczenie odpowiedzialnego 
zachowania. 

 Współpraca z platformami społecznościowymi: 
 Zgłoś nieodpowiedzialne działania do administratorów platform społecznościowych. 

 Współpracuj z przedstawicielami tych platform w celu podjęcia dodatkowych kroków w kierunku ochrony 
uczniów. 

 Zaplanowane działania prewencyjne: 
 Wprowadź stałe programy edukacyjne dotyczące bezpiecznego korzystania z mediów społecznościowych. 

 Regularnie monitoruj aktywność uczniów online i podejmuj działania prewencyjne przed pojawieniem się 
nieodpowiedzialnych zachowań. 

 Współpraca z lokalnymi organami ścigania: W przypadku poważnych naruszeń lub sytuacji wymagających 
ścigania prawnego, współpracuj z lokalnymi organami ścigania. 

 Przeciwdziałanie presji społecznej: 
 Przeciwdziałaj presji społecznej, tworząc atmosferę akceptacji i wsparcia w szkole. 

 Zachęcaj uczniów do dzielenia się pozytywnymi treściami online, aby skierować uwagę na konstruktywne 
aspekty mediów społecznościowych. 

 Opracowanie polityki szkolnej: 
 Aktualizuj politykę szkolną dotyczącą korzystania z mediów społecznościowych, uwzględniając nowe 

wyzwania i zagrożenia. 

 Konsultuj się z nauczycielami, uczniami i rodzicami w celu stworzenia skutecznych wytycznych. 

 Ważne jest, aby działać kompleksowo, angażując zarówno uczniów, jak i rodziców, oraz współpracując  
z lokalnymi społecznościami w celu skutecznej prewencji i zarządzania sytuacją. 
 

PROCEDURA NIEBIESKIEJ KARTY 

Procedura „Niebieskie Karty” jest procedurą interwencji obejmującą działania wielu służb, mającą na celu 
zatrzymanie przemocy domowej oraz zapewnienie bezpieczeństwa osobie podejrzanej, że jest dotknięta przemocą domową. 
Członkowie grupy diagnostyczno-pomocowej, współpracując ze sobą opracowują plan pomocy dostosowany do potrzeb 
rodziny, udzielając jej wszechstronnego i kompleksowego wsparcia w jego realizacji. 
        Wymienione podmioty są uprawnione i zarazem zobowiązane do prowadzenia procedury „Niebieskiej Karty”  
w każdym przypadku uzasadnionego PODEJRZENIA zaistnienia przemocy w rodzinie. Procedura „Niebieskie Karty” 
nakłada na Szkołę określone zadania w przypadku uzasadnionego podejrzenia o stosowanie wobec Ucznia przemocy 
domowej. 

Pracownik zauważający niepokojące symptomy lub będący świadkiem krzywdzenia ma obowiązek reagować. 
W takim przypadku pracownik zobowiązany jest poinformować Dyrekcję, wychowawcę ucznia oraz pedagoga  
o zaistniałej sytuacji. 
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WAŻNE TELEFONY I ADRESY 

 
 Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę – Telefon zaufania dla dzieci i młodzieży  

– tel. 116 111 (linia dostępna 24 godziny na dobę i przez siedem dni w tygodniu) oraz 
Telefon dla rodziców i nauczycieli, którzy potrzebują wsparcia i informacji w zakresie 
przeciwdziałania i pomocy psychologicznej dzieciom przeżywającym kłopoty i trudności 
takie jak: agresja i przemoc w szkole – tel. 800 100 100 (linia czynna od poniedziałku do 
piątku, w godz. 12 – 15);  
 

 Dziecięcy Telefon Zaufania Rzecznika Praw Dziecka – tel. 800 12 12 12  
(linia dostępna 24 godziny na dobę i przez siedem dni w tygodniu); 
 

 Telefon Zaufania - 19288  
(linia dostępna od poniedziałku do piątku w godz. 20:00 - 08:00; w soboty, niedziele  
i święta - całodobowo);  
 

 Anonimowa Policyjna Linia Specjalna „Zatrzymaj Przemoc” – tel. 800 120 148 – 
(bezpłatna linia dostępna 24 godziny na dobę i przez siedem dni w tygodniu);  
 

 Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” 
 – tel. 800 120 002 (linia dostępna 24 godziny na dobę i przez siedem dni w tygodniu) 
oraz e-mail: niebieskalinia@niebieskalinia.info;  
 

 Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” 
Instytutu Psychologii Zdrowia – tel. (22) 668 70 00 oraz 116 123  
(linia dostępna 24 godziny na dobę i przez siedem dni w tygodniu);  
 

 Fundacja Feminoteka - Telefon przeciwprzemocowy dla kobiet doświadczających 
przemocy (w tym kobiet transseksualnych) – tel. 888 88 33 88  
(telefon czynny od poniedziałku do piątku w godz. 11 – 19);  
 

 Linia wsparcia psychologicznego Polskiego Czerwonego Krzyża 
 – tel. (22) 230 22 07 (linia dostępna od poniedziałku do piątku w godz. 16 – 20);  
 

 Bezpłatna aplikacja mobilna „Twój parasol” – https://twojparasol.com/ 


